ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 03 /BC-UBND Hà Sơn, ngày 28  tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kiểm điểm, xử lý trách nhiệm theo công văn

số 12233/UBND-NN ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa

            Kính gửi: UBND huyện Hà Trung.

Căn cứ công văn số 12233/UBND-NN ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tập trung chỉ đạo, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây

dựng công trình trái phép trên đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý, sử

dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích và đất nông nghiệp do

UBND xã, thị trấn quản lý;

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 14/10/2021 của UBND

huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 06/9/2021 của Ban Thường

vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác

quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích và đất

nông nghiệp do UBND xã quản lý và xử lý vi phạm xây dựng các công trình trái

phép trên đất nông nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh;

UBND xã Hà Sơn báo cáo kết quả kiểm điểm, xử lý trách nhiệm trong

công tác quản lý đất nông nghiệp. Nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung vi phạm:

Tập thể, cá nhân UBND xã Hà Sơn thiếu kiểm tra, giám sát để các hộ xây

dựng các công trình vi phạm trên đất nông nghiệp không sử lý dứt điểm.

Cụ thể:

+ Hộ sử dụng trước ngày 01/7/ 2004 là: 7trường hợp

+ Hộ sử dụng trước 01/7/2014 là : 18 trường hợp

+ Hộ sử dụng sau 01/7/ 2014 là: 15 trường hợp

2. Về nguyên nhân những vi phạm:

- Nguyên nhân khách quan: Vị trí diện tích vi phạm nằm biệt lập xa khu

dân cư gây khó khăn trong công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên; Do một số

vị trí đất trũng thấp khó điều hành sản xuất vì vậy giai đoạn trước những năm

2015, Đảng ủy, UBND xã có chủ trương cho chuyển đổi mô hình lúa cá kết hợp

mô hình trang trại, gia trại nhằm phát triển sản xuất, sử dụng đất có hiệu quả

tránh tình trạng ruộng bỏ hoang. Mặt khác trên địa bàn xã một số hộ có diện tích

đất Lâm nghiệp đã cải tạo kết hợp mô hình nông lâm nghiệp do đó các hộ đã xây

dựng công trình trang trại, gia trại, nhà tạm trông coi trên đất nông nghiệp. Một

số diện tích đất khó giao hộ dân xin thuê đất đầu tư trồng cây ăn quả và xây

dựng nhà trông coi

2

- Về nguyên nhân chủ quan: Công tác chỉ đạo của UBND xã chưa thường xuyên,

quyết liệt. Công chức Địa chính xây dựng thường xuyên luân chuyển gây khó khăn

trong việc tiếp cận, kiểm tra, giám sát xây dựng công trình trái phép tại địa phương. Hộ

gia đình thường tập trung vào các ngày nghỉ, ngày lể, ngày tết, và vào buổi tối để thực

hiện các hành vi phạm, gây khó khăn cho cơ quan quản lý.

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND xã có lúc chưa quyết

liệt, quản lý nhà nước về đất đai và tổ chức thực hiện Luật Đất đai chưa nghiêm.

3.Trách nhiệm của tập thể, cá nhân  liên quan

- Đối với tập thể UBND xã Hà Sơn nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm.

- Đối với đồng chí: Chủ tịch UBND xã, nguyên Chủ tịch UBND xã

nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm

- Đối với đồng chí: Phó Chủ tịch UBND xã, nguyên Phó chủ tịch

UBND xã nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm

- Đối với các đồng chí: Công chức Địa chính- Xây dựng - Nông

nghiệp, Nguyên là Công chức Địa chính- Xây dựng nghiêm túc kiểm điểm

rút kinh nghiệm.

4. Kết quả khắc phục vi phạm

Thực hiện công văn số 1223/UBND-NN ngày 12/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tập trung chỉ đạo, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm xây dựng các công trình trên đất sản xuất nông nghiệp; Kế hoạch số

180/KH-UBND ngày 14/10/2021 của UBND huyện Hà Trung về việc thực hiện

chỉ thị số 06-CT/HU ngày 06/9/2021 của BTV huyện ủy về việc tăng cường sự

lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công ích,

đât nông nghiệp do UBND xã, thị trấn quản lý và xử lý vi phạm xây dựng các

công trình trái phép trên đất nông nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh

Hóa; Đảng Ủy xã Hà Sơn ban hành Kế hoạch hành động số 28-KH/ĐU ngày

19/10/2021. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho

các thành viên trong BCĐ theo Quyết định số 35-QĐ/ĐU ngày 16/10/2021.

UBND xã xây dựng phương án 68/PA-UBND ngày 25/10/2021.Thành lập Ban

tổ chức thực hiện tại Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 17/10/2021 do đồng

chí Chủ tịch UBND làm trưởng ban, đồng chí PCT.UBND xã làm Phó ban, phân

công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách các công việc cụ thể.

UBND xã Hà Sơn đã thành lập tổ kiểm tra công trình xây dựng trên đất

nông nghiệp tại quyết định 486/QĐ-UBND, ngày 18/11/2021 của UBND xã Hà

Sơn. Qua rà soát trên địa bàn xã có 40 hộ vi phạm xây dựng các công trình trái

quy định trên đất nông nghiệp.Cụ thể:

+ Hộ sử dụng trước ngày 01/7/ 2004 là: 7 trường hợp

+ Hộ sử dụng trước 01/7/2014 là : 18 trường hợp

+ Hộ sử dụng sau 01/7/ 2014 là: 15 trường hợp

Đối với 40 trường hợp vi phạm xây dựng trái quy định trên đất nông

nghiệp; UBND xã đã lập biên bản kiểm tra hiện trạng sử dụng đất đối với 40/40

trường hợp, cam kết giữ nguyên hiện trạng không phát sinh cơi nới các công

trình, tuyệt đối không được tiếp tục xây dựng cơi nới, sửa chữa.

3

Đối với 15/40 trường hợp vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên

đất nông nghiệp sau thời điểm 01/7/2014 có các công trình trái quy định gồm:

nhà kho, chòi tạm, chuồng trại chăn nuôi trên đất nông nghiệp UBND xã đã tổ

chức kiểm tra hiện trạng, lập biên bản vi phạm hành chính, ra quyết định áp

dụng biện pháp khắc phục hậu quả, thu thập hồ sơ, giấy tờ có liên quan đến từng

trường hợp, xác định thời điểm vi phạm của các hộ và  yêu cầu các trường hợp

vi phạm phải tháo dỡ công trình xong trước ngày 25/02/2022.

         5.Kết quả kiểm điểm

- Kiểm điểm tập thể: 01 tập thể UBND xã.

- Kiểm điểm cá nhân: 06 cá nhân

- Loại kiểm điểm: Nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm sâu sắc.

( Có phụ lục kèm theo)

6. Phương hướng giải pháp khắc phục vi phạm khuyết điểm

- Xây dựng phương án tổ chức tháo dỡ công trình trái phép trên đất nông

nghiệp theo quy định của pháp luật;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, quản lý việc sử dụng đất nông nghiệp

theo đúng quy định.

- Yêu cầu các hộ thực hiện ký cam kết không tái phạm trên phần diện tích

đất hộ được giao sử dụng.

- UBND xã Hà Sơn nghiêm túc kiểm điểm trước UBND huyện Hà Trung

những khuyết điểm vi phạm nêu trên.

          Trên đây là nội dung báo cáo tổ chức kiểm điểm xử lý trách nhiệm theo

công văn số 12233/UBND-NN ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Lưu: VT; ĐCXD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

4

		dinhpv.hason@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-28T13:38:15+0700

		hason.hatrung@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-28T14:04:07+0700